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IIIİçindekiler

Ö N S Ö Z

Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Bildirgesi’nin 21’inci maddesi;” Herkes, 
doğrudan veya serbestçe seçilmiş temsilciler aracılığı ile ülkesinin yönetimine 
katılma hakkına sahiptir. Herkesin ülkesinin kamu hizmetlerinden eşit olarak 
yararlanma hakkı vardır. Halkın iradesi hükümet otoritesinin temelidir. Bu ira-
de, gizli veya serbestliği sağlayacak benzeri bir yöntemle genel ve eşit oy verme 
yoluyla yapılacak ve belirli aralıklarla tekrarlanacak dürüst seçimlerle belirle-
nir” hükmünü düzenlemektedir. 

21 Kasım 1990’da Paris’te imzalanan “Paris Şartı” İnsan Hakları, demok-
rasi ve Hukukun Üstünlüğüne ilişkin olarak Giriş Bölümünde; “Uluslarımızın 
yegâne yönetim sistemi olarak demokrasiyi inşa edeceğini ve kuvvetlendirece-
ğini taahhüt ediyoruz. Bu çabamızda aşağıdaki hususlara uyacağız. İnsan Hak-
ları ve temel özgürlüklere her insan doğduğu anda sahip olur, bunlardan feragat 
edilemez ve hukukun güvencesi altındadır. Devletin birincil sorumluluğu bun-
ları korumak ve geliştirmektir. Bunlara saygı, aşırı güçlü bir devlete karşı asli 
bir güvencedir. Bunlara uyulması ve eksiksiz işlerlik kazandırılması özgürlük, 
adalet ve barışın temelidir. Demokratik yönetim, düzenli aralıklarla yapılan öz-
gür ve adil seçimlerle ifadesini bulan halk iradesine dayalıdır. Demokrasinin 
temeli, insanın kişiliğine saygı ve hukukun üstünlüğüne dayanır. Demokrasi, 
ifade özgürlüğünün, toplumdaki bütün kesimlere hoşgörü gösterilmesinin ve 
her fert için fırsat eşitliğinin en iyi güvencesidir.” ifadesine yer vermektedir. 
Burada özellikle demokratik yönetimin özgür ve adil seçimlerle sağlanabileceği 
ve bunun en önemli hukuki güvencesi olduğu vurgulanmaktadır. 

Paris Şartı yine “Demokrasi, temsili ve çoğulcu karakteri ile seçmene karşı 
sorumluluğu, kamu makamlarının hukuka riayet etmesi ve adaletin yansız bir 
şekilde dağıtılmasını da zorunlu kılar. Kimse yasaların üstünde olamaz. Her fer-
din düşünce, vicdan ve din ya da inanç özgürlüğüne; dernek kurma ve sükûnu 
bozmayan bir şekilde toplanma özgürlüğüne; seyahat özgürlüğüne hakkı oldu-
ğunu ve hiç kimsenin keyfi olarak gözaltına alınamayacağını ya da tutuklana-
mayacağını; işkence ya da diğer zalimane, insan onuruyla bağdaşmayan ya da 
insanı alçaltan bir muamele ya da cezalandırmaya tabi tutulamayacağını, keza 
herkesin haklarını bilmeye ve kullanmaya; hür ve adil seçimlere katılmaya; bir 
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suçla itham edildiği zaman adil ve açık bir şekilde yargılanmaya; tek başına 
ya da birlikte mal ve mülk edinmeye ve bireysel girişimlerde bulunmaya; eko-
nomik, toplumsal ve kültürel haklardan yararlanmaya hakkı olduğunu hiç bir 
ayrım yapmaksızın teyit ederiz.” görüşlerine yer vermektedir. 

Şartı’n en önemli vurgusu; “Hakların herhangi bir şekilde ihlali karşısında 
herkesin ulusal ya da uluslararası her türlü etkin çarelere başvurabilmesine 
ihtimam gösterilecektir.” cümlesidir. Bu da ihlal halinde ulusal ve uluslararası 
düzeyde etkin önlemlere başvurmanın benimsenmesidir. Ekonomik Özgürlük-
lere ilişkin Paris Şartı; “Bireyin demokrasi içinde icra ettiği ve hukukun üstün-
lüğü ile korunmuş bulunan özgür iradesi, verimli bir ekonomik ve toplumsal 
kalkınma için gerekli temeli oluşturur. İnsan onuruna saygılı ve onu ayakta 
tutan ekonomik faaliyeti teşvik edeceğiz. Devamlı ekonomik büyüme, refah, 
toplumsal adalet, artan istihdam ve ekonomik kaynaklarının verimli kullanıl-
masına yönelik piyasa ekonomilerini geliştirmek ortak amacımız olup, özgür-
lük ve siyasi çoğulculuk bu ortak amaç için gerekli öğelerdir.” görüşüne yer 
vermektedir. 

Paris Şartı ayrıca, “İlişkilerimiz demokratik değerleri, insan hakları ve te-
mel özgürlükleri müştereken benimsemek temeline dayanacaktır. Devletlerimiz 
arasında barış ve güvenliği güçlendirmesi için demokrasi konusundaki gelişme-
leri ve insan haklarına saygı ile insan haklarının etkin kullanımının kaçınılmaz 
olduğu inancındayız. Halkların eşit haklara sahip bulunduğunu ve Halkların 
Birleşmiş Milletler Yasasına ve devletlerin toprak bütünlüğüne ilişkin olanlar 
dahil, kendi kaderlerini belirlemeye hakları olduğunu tekrar teyit ederiz.” ifa-
desine yer vermek suretiyle insan hakları ve temel özgürlüklerle ilgili demokra-
tik ve evrensel değerlere vurgu yapmaktadır.

“İnsan hakları ve temel özgürlüklerinin gösterilecek saygı ve bunların ile-
riye götürülmesi ile bilimsel ilerleme arasındaki bağı hatırlatırız. Bilim ve tek-
noloji alanındaki işbirliği, ekonomik ve sosyal kalkınmamızda önemli bir rol 
oynayacaktır. Dolayısıyla katılan devletlerarasındaki var olan teknolojik me-
safenin kapatılması için bu alandaki işbirliği, bilimsel ve teknolojik bilgilerin 
daha büyük ölçüde paylaşılması yönünde gelişmedir. Katılan devletleri insan 
potansiyelini ve özgür girişim ruhunu geliştirmek için birlikte çalışmaya teşvik 
ederiz” görüşü ile insan potansiyeline verdiği önem vurgulanmaktadır.

4 Kasım 1950’de imzalanan Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi giriş bölü-
münde “ Dünyada barış ve adaletin asıl temelini oluşturan ve korunması önce-
likle, bir yandan gerçekten demokratik bir siyasal rejime, diğer yandan da insan 
hakları konusunda ortak bir anlayış ve ortaklaşa saygı esasına bağlı olan bu 
temel özgürlüklere derin bağlılıklarını bir kez daha tekrarlayarak…” görüşüne 
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yer vermektedir. Sözleşmede “demokratik bir siyasal rejime” önemli vurgu ya-
pılmakta ve her aşamada bu kavrama göndermede bulunulmaktadır. 

Ülkemizde Demokrasiye Müdahale Eden Tüm Darbe ve Muhtıralar ile De-
mokrasiyi İşlevsiz Kılan Diğer Bütün Girişim ve Süreçlerin Tüm Boyutları ile 
Araştırılarak Alınması Gereken Önlemlerin Belirlenmesi Amacıyla Kurulan 
Meclis Araştırması Komisyonu Kurulmuş ve Komisyon 02.05.2012 tarihinde 
göreve başlamıştır. Komisyon, 28 Kasım 2012 tarihinde hazırladığı Raporu 
TBMM Başkanlığı’na vermiştir. 

TBMM Başkanlığı’na sunulan Rapordaki önerge ve araştırma bölümlerin-
de önemli tespitlerde bulunulmuştur. 2 No.lu Önergenin (10/237) gerekçesinde; 
“Cumhuriyetimizin kuruluşundan bu yana ülkemizde demokratikleşme süreci-
ni kesintiye uğratan birçok antidemokratik uygulama olmuştur. Baskı kurarak, 
zor kullanarak ya da başka hukuk dışı yollarla millet idesine dayalı hükümetleri 
devirmek isteyenler, çeşitli darbe girişimlerinde bulunmuş; bu darbeler demok-
rasimizin tarihine birer kara leke olarak geçmiştir. Siyasî hayatımızda 27 Mayıs 
1960, 12 Mart 1971, 12 Eylül 1980 ve 28 Şubat 1997 tarihlerinde demokrasiye 
hukuk dışı müdahaleler yapılmış; hükümetler cebir ve şiddet ya da baskı kulla-
nılarak görevlerinden uzaklaştırılmış; millî iradenin tecelligâhı olan Yüce Parla-
mento lağvedilmiş, yüz binlerce vatandaşımız mağdur edilmiştir. Keza bu ülkede 
Başbakan ve Bakan konumundaki devlet adamları hukuksuz biçimde idam edil-
miş, hafızalardan silinmeyen büyük acılar yaşanmıştır.” ifadesine yer verilmiştir. 

Söz konusu Önergede devamla; “En son 27 Nisan 2007 tarihinde e-muhtıra 
olarak adlandırılan bir bildiriyle milli iradenin işbaşına getirdiği hükümete kar-
şı bir müdahale teşebbüsünde bulunulmuş ise de, hükümetin dirayetli ve kararlı 
duruşu sayesinde bu talihsiz girişim sonuçsuz kalmıştır. Özgürlükçü demokra-
tik rejimlerde esas olan irade, milletin iradesidir. Bu rejimlerde iktidarlar milli 
iradenin tezahür ettiği hür ve serbest seçimler yoluyla göreve gelir; iktidarın 
görevde kalması veya görevden ayrılması da ancak demokrasinin kurum ve ku-
ralları çerçevesinde mümkün olur. Bunun dışında bir yolu benimsemek demok-
ratik sistemlerde asla kabul edilemez bir yaklaşımdır. Darbeler ve muhtıralar, 
sebebi ne olursa olsun demokrasiye, ülkeye ve millete çok ağır bedeller ödeten 
ve açıkça suç teşkil eden eylemlerdir. Darbelerin ve muhtıraların ülkemizde yol 
açtığı ekonomik, sosyal, hukuki ve siyasi tahribatın günümüze de sirayet eden 
görünür ve görünmez etkileriyle, toplum ve bireyler üzerinde meydana getirdiği 
maddi ve manevi zararların ve hak ihlallerinin kapsamlı biçimde araştırılarak 
alınması gerekli tedbirlerin tespiti bakımından bir meclis araştırma komisyonu 
kurulması amacıyla işbu önerge verilmiştir.” ifadesi yer almıştır. Önergenin içe-
riği son derece anlamlı olup, milli iradenin dışında hiçbir iradenin demokra-
tik rejimlerde söz konusu olamayacağı çok net olarak vurgulanmaktadır.
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Rapordaki 3 No.lı Önergede (10/238) ise; “Cumhuriyetimiz millî egemen-
lik temelinde kurulmuştur. Millî egemenliğin millet iradesiyle tesisi demokra-
tik hukuk devleti anlayışıyla mümkündür. Millet iradesini yok sayarak millî 
egemenliğe, demokrasiye hukuk dışı müdahaleler esasen cumhuriyetimizin 
yegâne dayanağı olan milleti yok saymak anlamı taşır. Askerî darbelerden top-
lumun her kesimi zarar görmüştür; görev başındaki seçilmiş meşru yönetim-
ler cebren, şiddet yoluyla ve baskıyla yönetimden uzaklaştırılmış, parlamento 
feshedilmiş, sendikalar, sivil toplum örgütleri, üniversiteler, demokrasinin ol-
mazsa olmazı sayılan siyasi partiler bu darbelerin ve müdahalelerin muhatabı 
olmuşlar, sonuçta demokrasi ve hukuk devleti anlayışı büyük yara almıştır. Bu 
müdahalelerin gerçekleşmesinden önce toplumsal yapının tahrik edilmesi, top-
lumsal farklılıkların kaşınması, yaşanan çatışmalar; darbe süreci sonrasında ise 
işkenceler, kötü muameleler, yargı sürecine müdahaleler, mağduriyetler süreci-
nin de araştırma konusu yapılması siyasi ve hukuki meşruiyetin bir gereğidir.” 
görüşüne yer verilmiştir. 

3 No.lı Önergede devamla; “Darbeler ve muhtıralar, Türkiye’de toplumsal 
olarak ortaya çıkan taleplerin meşruiyet içerisinde siyasileşerek devlet meka-
nizmasında yer bulmasını engelleyen, normal demokratik mekanizmanın iş-
leyişinin temelini teşkil eden süreci sabote eden, özgürlükçü ortamı yok eden, 
milletin egemenliğini meşru temsilcileri yoluyla kullanmasını engelleyen bir 
geleneği oluşturmuştur. Bu durum toplumsal açıdan ülkenin kendi iç dinamik-
lerini harekete geçirerek sağlıklı bir demokratik sürecin tamamlanmasını müm-
kün kılacak gelişmelerin de önünü kesmiştir. Ülke yönetiminin demokrasi dışı 
unsurlarla ele geçirilmesi ve sivil iktidarın yerine ara rejimlerin bir darbe ya da 
muhtırayla hâkim kılınmaya çalışılması o ülke demokrasilerinin olgunlaşması-
nı ve kurumsallaşmasını her zaman sekteye uğratmıştır. Hangi nedenle ve kime 
karşı yapılmış olursa olsun, demokrasiye yönelik müdahaleleri reddetmek, de-
mokratik kural ve işleyişi sonuçlarından bağımsız olarak savunmayı öngören 
bir ahlaki perspektifi yerleştirmek gerekir.” görüşüne yer verilmektedir. 

3 No.lı Önergede en önemli bölüm ise; “Bunun için “iyi darbe-kötü darbe” 
ayrımına karşı çıkmak zorunludur. 27 Mayıs, 12 Eylül, 12 Mart, 28 Şubat ve 27 
Nisan arasında tercih yapmak yerine topyekûn darbelerin karşısında durmak 
daha erdemli, daha tutarlı bir yoldur. Gücün, millet egemenliği ve millet irade-
si üzerindeki baskısının zaman içinde mahiyet değiştirdiği dikkate alındığında, 
demokratik hukuk devletine yönelik tehdit odaklarının ve uygulamalarının da 
aynı sonucu verebileceği de dikkate alınmalıdır. Nitekim askerî müdahalelerin 
yönteminin dahi zaman içinde doğrudan ve dolaylı şekilde farklı mahiyetler 
aldığı görülmüştür. Şüphesiz hem ordunun siyasete müdahalesi hem de ordu 
üzerinden siyaset yapmak TSK’nın milletimiz nezdinde güvenilirliğini de zede-
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lemektedir. Demokrasiye ve millet egemenliğine müdahalelerin siyasal sonuç-
lar doğurduğu açıktır. Her bir müdahalenin, yapıldığı dönemde ve sonrasında 
siyasal bir sonuca yöneldiği ve bu siyasal amaçtan da ayrılamayacağı, ideolojik 
tercihleri doğurduğu açıktır. Bu süreçlerde güç odaklarının ve siyasal aktör-
lerin etkisi ele alınmalıdır. Demokratik süreç ve yönetim anlayışına yönelik 
müdahalelerin sadece ülke içinde güç paylaşımı arayışından kaynaklandığını 
ifade ederken, bu süreçlere dış unsurlarının etkisini göz ardı etmek süreçleri ve 
sonuçları tam manasıyla sorgulanma sonucu doğurmaz. Geçmişi değiştirmek, 
onun acılarını telafi etmek, darbe ve muhtıraların kurbanlarını veya kaybettik-
lerini geri getirmek mümkün değildir. Ancak önceki kuşakların yapamadığını 
yapmak, çocuklarımıza özgür, adil ve insanca yaşayabilecekleri bir hukuk 
devleti bırakmak mümkündür ve zorunludur. Darbelerden kurtulmak, insan 
haklarına dayalı demokratik bir rejim kurmak ve kurumsallaştırmak, her 
şeyden önce demokrasiye inanan bireylere, sivil toplum örgütlerine ve siyaset 
kurumuna ve çok boyutlu ve tutarlı bir mücadeleye bağlıdır. Bugüne kadar ya-
şanan darbeler, muhtıralar, demokrasi dışı müdahaleler ülkemize ve milletimi-
ze büyük acılar yaşatmış, toplumun her kesiminden insanlar bu müdahalelerin 
mağduru olmuşlardır. Bu süreçlerin toplum ve devlet hayatımız üzerinde mey-
dana getirdiği tahribatın ortaya konulması, maddi ve manevi zararların ve hak 
ihlallerinin bütüncül bir şekilde araştırılması ve müdahalelerle karşı karşıya 
kalınmaması için gerekli tedbirlerin alınması….” görüşüne yer verilmiştir. 

Rapordaki Millî Egemenlik ve Demokrasiye Müdahalelerin Toplumsal, 
Siyasal, Ekonomik ve Hukuki Etkilerinin Araştırılarak Alınması Gereken Ön-
lemlerin Belirlenmesi Amacıyla Meclis Araştırması Açılmasına İlişkin 3 No.lı 
(10/238) Önergede devamla “Ancak bütün bu gerçeklere ve tespitlere rağmen 
özellikle Türkiye’de çok partili hayata geçtikten sonra kimi zaman siyasetin çö-
züm üretememesiyle, kimi zaman bazı siyasi partilerin darbeci anlayışları des-
teklemesiyle, kışkırtmasıyla, kimi zaman basiretsiz tavırlarıyla kimi zamanda 
askerin mevcut siyasi ortamı bahane göstererek darbeler yapılmış ve bu şekil-
de demokrasi tarihimiz sık sık sekteye uğratılmış, milletin egemenlik hakkının 
kullanılması ara rejimlerle yönetilme yoluyla engellenmiştir.” ifadesi ile bazı 
siyasi partilerin geçmişte darbe özlemi içinde oldukları vurgulanmaktadır. 

Demokrasi tanımı ile ilgili olarak Önergede; “Yönetim işlevinin halk tarafın-
dan yetkilendirilmiş meşru temsilciler tarafından yerine getirilmesidir. Halkın 
özgür iradesiyle seçtiği temsilciler, halka karşı sorumludurlar. Kendilerini se-
çenlere hesap verirler ve seçmenleri tarafından başarılı bulunmazlarsa yine de-
mokratik yollarla işbaşından uzaklaştırırlar. Oysaki, ülkemizde nerdeyse her on 
yılda bir karşı karşıya kalınan sorun, siyaset dışı unsurların siyasete müdahale 
etmesi ve bu müdahalelerin demokratik siyasetin doğal akışının mecrasını 
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değiştirmesine sebep olmasıdır. Bu anlamda askerî darbeler, Türkiye’de top-
lumsal olarak ortaya çıkan taleplerin meşruiyet içerisinde siyasileşerek devlet 
mekanizmasında yer almasını engelleyen, normal demokratik mekanizmanın 
işleyişinin temelini teşkil eden süreci sabote eden, milletin egemenliğini meş-
ru temsilcileri yoluyla kullanmasını engelleyen bir geleneği oluşturmuşlardır. 
Bu durum toplumsal açıdan ülkenin kendi iç dinamiklerini harekete geçirerek 
sağlıklı bir demokratik sürecin tamamlanmasını mümkün kılacak gelişmele-
rin de önüne geçmiştir.” görüşü ile demokratik sürecin kurumsallaşmasındaki 
yaşanan gelişmeler özetlenmektedir. 

Demokrasi tarihi ile ilgili olarak Önergede: “Türkiye demokrasi tarihi ma-
alesef aynı zamanda onun kesintiye uğrayışının, muhtıra ve darbelerin talihsiz 
hatıraları ile doludur. Oysaki darbelerle demokrasilerin sekteye uğratılması, 
askıya alınması hatta ortadan kaldırılması demokratik hukuk devletlerinde ol-
maması gereken arizi bir görüntüdür. Ülke yönetimlerinin demokrasi dışı un-
surlarla ele geçirilmesi ve sivil iktidarın yerine ara rejimlerin bir darbe ya da 
muhtırayla birlikte hakim kılınmaya çalışılması o ülke demokrasilerinin olgun-
laşmasını ve süreklilik arz etmesini her zaman sekteye uğratır. Siyasi tarihimiz-
de neredeyse her on yılda bir gerçekleşen, kimi zaman muhtıra, kimi zaman 
darbe, kimi zaman da post modern darbe olarak nitelendirilen, demokrasimizi 
inkıtaya uğratan girişimlerin ülkeye verdiği zararları hep birlikte yaşadık. Parla-
menter rejimi yıkmaya dönük bu tür girişimlerin bir daha gerçekleşmemesi için 
söz konusu darbelerin araştırılması, darbecilerin ve darbe zihniyetinin gerek 
hukuki gerekse idari olarak soruşturulması bu anlamda büyük bir önem kazan-
maktadır.” görüşlerine yer verilmektedir. 

Yine Önergede; “Dünyanın birçok ülkesinde mevcut olduğu kadarıyla veya 
asgari ölçüleriyle bile demokratik bir siyasi rejimde yaşamamızı engelleyen, her 
dönemde kurbanlarına tarifsiz acılar yaşatan ve milletimizde onarılmaz yaralar 
açan darbeler nasıl bu kadar kolay yapılabiliyor? Neden bizde “darbelere daya-
nıklı” bir sosyo-politik düzen inşa edilemiyor? Neden darbe tehlikesi, sürekli 
olarak başımızın üzerinde Demokles’in kılıcı gibi sallanıyor? Eğer bir gün Tür-
kiye bu beladan kurtulacaksa, bunun zemini ne olabilir? Bu sorulara verilecek 
sağlıklı cevaplar aynı zamanda “Darbelerle hesaplaşıyoruz” söyleminin sağlıklı 
bir zemine oturtulmasına da yarayacaktır.” soruları ile özlenen demokratik sü-
rece yönelik beklentiler dile getirilmektedir. 

Önerge demokrasi dışı müdahalelere ilişkin olarak; “Bu demokrasi dışı mü-
dahalelerin gerçekleşmesinden önce toplumsal yapı sürekli olarak tahrik edil-
miş, toplumsal farklılıklar kaşınmış, bu yıllarda yaşanan çeşitli siyasî olaylar, 
çatışma ve terör, Türkiye’nin demokratik gelişmesinin önünde ciddî bir engel 
teşkil etmiştir. Özellikle oluşan sağ-sol kutuplaşmasında Sovyetler Birliği’nin 
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ideolojik etkisi olmasına rağmen, bu etkiyi büyük ölçüde Türkiye’yi istikrar-
sızlaştırmak isteyen ‘Batılı istihbarat’ örgütlerinin yönlendirdikleri de bugün 
ortaya çıkmış bulunmaktadır.” Görüşlerine yer verilerek dış dinamikler de vur-
gulanmıştır. 

Türkiye’de yaşanan darbe girişimlerine ilişkin olarak Önergede, “Bu kap-
samda, 27 Mayıs 1960 yılında darbe yapılmış, sonrasında dönemin başbakanı 
ve iki bakanı asılarak demokrasi tarihimizde onulmaz bir yaranın açılmasına 
sebep olunmuştur. Arkasından ülkedeki anarşi gerekçe gösterilerek 1971 Muh-
tırası ve nihayetinde toplumda daha büyük travmalara yol açacak 12 Eylül 1980 
Darbesi gerçekleşmiştir. Yine 28 Şubat 1997 yılında tarihe post modern darbe 
olarak geçen bir darbenin yanı sıra 27 Nisan 2007 yılında da E-Muhtıra olarak 
adlandırılan demokrasiyi inkitaya uğratma girişimlerine şahit olduk. Bütün bu 
yapılan darbeler, demokrasimize dönük siyaset dışı müdahaleler daha çok acı-
ya, gözyaşına, demokrasi bilincimizin yaralanmasına neden olmuş, hükümet-
ler cebir, şiddet ya da baskı yoluyla görevden uzaklaştırılmış, millet iradesinin 
temsil edildiği parlamento fesh edilmiş, demokrasinin vazgeçilmezi sayılan si-
yasi partilerin uzun süreli siyaset yapmalarının önüne set çekmiş, her defasın-
da yeni siyasal mühendislik projelerine geçit vermek suretiyle partiler arasında 
da haksız bir rekabete yol açmıştır.” görüşlerine yer verilmiş ve siyasal mühen-
dislik vurgusu yapılmıştır. 

Ülkemizde temel hak ve özgürlüklerin sınırlandırılmasına yönelik tüm 
eylem ve işlemler ile sivil ve askerî darbelerin araştırılarak alınması gere-
ken önlemlerin belirlenmesi amacıyla Meclis araştırması açılmasına ilişkin 
4 No.lı Önergesi (10/239) ise; “Türkiye’de yaşanmış tüm askeri ve sivil darbeler 
ile bunlara zemin hazırlayan girişimlerin ve bu girişimlerde bulunanların tespiti 
bir daha aynı olayların yaşanmaması için son derece önem taşımaktadır. Askeri 
ve sivil darbeleri önceleyen olayların yanı sıra darbeler sonrasında Türkiye’nin 
sürüklendiği mecranın ve bu sürecin aktörlerinin de belirlenmesi gerçeklerin 
ortaya çıkarılması noktasında önem taşımaktadır. Araştırma önergesi ile tüm 
bu gerçeklerin ortaya çıkarılması amaçlanmıştır.” gerekçesine yer verilmiştir. 

Komisyon’un 28.11.2012 tarihli Raporu’nun 193’üncü sayfasında sonuç 
ve öneri olarak; “Demokrasilerde esas olan millî iradenin dokunulmazlığıdır. 
Türkiye’de her on yılda bir gerçekleştirilen darbeler, ‘milli iradeyi’ yok ederek, 
demokrasinin kesintiye uğramasına yol açmış; Türkiye’nin kanun devletinden 
hukuk devletine dönüşmesine engel olmuştur. Milletin temsil hakkını tehli-
keye düşürecek her müdahale demokrasi, hukuk ve insan hakları ile evrensel 
değerleri çiğnemek manasına gelir. Millet iradesinin sürekliliğinin sağlanması 
ve aksamaya uğratılmaması, temsili demokrasinin temelidir. Bu yüzden demok-
rasi, her koşulda korunması gereken ve kültür benliğimize nakşedilmesi gere-
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ken bir değerdir. Türkiye’de cumhuriyetin kuruluşundan bu yana atanmışlar 
ile seçilmişler arasında var olan ve zaman zaman gün yüzüne çıkan çekişmenin 
adı: Devlet - hükümet kamplaşmasıdır. Bunun arka planında, Türkiye’de ken-
disini devletin gerçek sahibi olarak gören bazı bürokratların, toplumun içinden 
çıkan seçilmişlere yönelik derin güvensizlikleri yatmaktadır. Bu hastalıklı dü-
şünceye göre, Türkiye’de seçilmişler, bir başka deyişle siyasiler, nihai tahlilde 
“kendi menfaatlerini millî menfaatlerin üzerinde gören, güvenilmez kişiler-
den oluşmaktadır.” Bu nedenle siyasilerin, devlet tarafından her zaman ve her 
şart altında gözetlenmesi zaruridir. Bu anlayış, 1982 Anayasası’nda vücut bulan 
kuşkucu, kendisinden başka kimseye güvenmeyen aynı zamanda statükocu bü-
rokratik vesayetin de temel dayanağıdır.” görüşüne yer verilmektedir. 

Raporda devamla, “Türkiye’de meydana gelen darbeler görünürde bazen 
sağa, bazen sola, kimi zaman hem sola hem sağa bazen de dindarlara karşı ya-
pılmıştır. Darbeler gerekçelendirilirken bu tür ideolojik argümanlar kullanılmış 
olmakla ve değişik dönemlerdeki askeri müdahalelerde, bazı kesimler diğerle-
rinden daha fazla diyet ödemekle birlikte aslında fatura tüm toplum tarafından 
ödenmiştir. Dünya ve Türkiye örneklerinin öğrettiği; darbelerin tüm halka karşı 
yapılmış olduğu, darbe süreçlerinin hak ve hukuk kavramlarının askıya alındığı 
talihsiz dönemler olduğudur. Toplumun tüm kesimleri ve bunların siyasi tem-
silcilerinin her çeşit darbe, muhtıra ve demokrasiye müdahale süreçlerine karşı 
ortak tepki göstermesini sağlayacak, demokratik bilinç düzeyini yükseltecek bir 
eğitim sistemine ihtiyaç vardır. Hiçbir kesim diğerinin acılarına kayıtsız kalma-
malıdır. Yalnızca mağdur olunduktan sonra evrensel haklar hatırlanmamalıdır. 
Herkesin asgari bir ilkesel duruş göstermesi ve empati kurması insanlığın ve 
vicdanın bir gereğidir.” görüşüne yer verilmektedir. 

Raporun aynı bölümünde askeri müdahaleler ile ilgili olarak “Askeri mü-
dahaleler Türkiye’nin yakın tarihinin karanlıkta kalmış dönemleridir. Sözde 
millet ve milletin huzuru bahanesiyle yapılanlar; yüz binlerce insanın sorgusuz 
sualsiz cezaevlerine ve kışlalara kapatıldığı, işkencelerin yapıldığı, geleceklerin 
çalındığı, idamların yaşandığı karanlık dönemler olarak anılacaktır. Darbeler; 
sözde toplumsal huzuru tesis etmeye gelenlerin Edirne’den Ardahan’a tüm ül-
keyi açık hava hapishanesine dönüştürdüğü, konuşmanın yasak olduğu, kit-
lelerin dilsizleştirildiği, susturulduğu, hatta kitapların suç sayıldığı, yakıldığı, 
korku imparatorluğunun inşa zamanlarıdır.” görüşü ileri sürülmüştür. 

Raporda devamla, “Ülkemizde Demokrasiye Müdahale Eden Tüm Darbe 
ve Muhtıralar ile Demokrasiyi İşlevsiz Kılan Diğer Bütün Girişim ve Süreçle-
rin Tüm Boyutları ile Araştırılarak Alınması Gereken Önlemlerin Belirlenmesi 
Amacıyla Kurulan” Komisyonumuz mecliste grubu bulunan tüm partilerin ortak 
girişimi ve uzlaşması ile teşekkül etmiş ve faaliyetlerini sürdürmüştür. Cumhu-
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riyet tarihinde bir ilki başaran Türkiye Büyük Millet Meclisi, bu adımla ülkede-
ki demokrasinin ve toplumsal barışın tesisinde önemli bir kazanım sağlamıştır. 
Bu Komisyonun varlığı aynı zamanda, siyasi kültürün demokratik olgunluğu-
nun da tescili niteliğindedir. Türkiye bugün, dünle mukayese edilmeyecek bir 
noktadadır. Bundan sonrası demokrasi kültürünün, çoğulculuğun, hoşgörünün 
ve farklılıklara saygının yaygınlaştırılması ve silahlı bürokrasi ile işbirliği içine 
giren sivillerin bu tepeden inmeci anlayıştan bir sonuç alamayacaklarına inan-
dırılmasıdır, ikna edilmesidir. Dünün darbe işbirlikçilerinin ve heveslilerinin, 
tümünün olmasa da, nedamet ifade edici açıklamaları Türkiye’nin yarınları için 
umut ışığıdır.” ifadelerine yer verilmiş ve Komisyon’un son derece başarılı ve 
özenli bir çalışma yaptığı vurgulanmıştır. 

Raporun 1323 sayfasındaki değerlendirme ve Sonuç Bölümünde; “Demok-
rasilerde, “milli iradenin” dokunulmazlığı esastır. Türkiye’de her on yılda bir 
gerçekleştirilen darbeler, “milli iradeyi” yok ederek, demokrasinin kesintiye uğ-
ramasına yol açmış; Türkiye’nin “kanun devletinden”, bir “hukuk devletine” 
dönüşmesini engel olmuştur. Milletin temsil hakkını tehlikeye düşürecek her 
müdahale demokrasi, hukuk ve insan hakları gibi evrensel değerleri çiğnemek 
anlamına gelmektedir. Millet iradesinin sürekliliği ve aksatılmaya uğratılma-
ması temsili demokrasinin temelidir. Bu yüzden demokrasi, her koşulda ko-
runması gereken ve kültür benliğimize nakşedilmesi gereken bir değerdir. 
Sivil toplumun gelişmesi halkın huzur ve refahının sağlanmasıyla, eğitim se-
viyesinin ve demokrasi bilincinin gelişmiş olmasıyla mümkündür. Bunun için 
ise siyasi ve iktisadi istikrarın kalıcı olması zaruridir. Her ülkede olduğu gibi 
Türkiye’de de, siyasi ve ekonomik istikrarın olduğu dönemlerde iktisadi ve sos-
yal kalkınma hız kazanmış; buna mukabil istikrarsız dönemlerde istikrarsızlı-
ğın bedelini tüm millet ödemiştir.” görüşüne yer verilmiş ve siyasi istikrarın 
önemi vurgulanmıştır. 

Yukarıda özetlenen uluslararası düzenlemeler ve rapor içerikleri çerçeve-
sinde; 27 Mayıs 1960, 12 Mart 1971, 12 Eylül 1980, 28 Şubat 1997, 27 Nisan 
2007 (e-muhtıra) ve 15 Temmuz 2016 tarihlerinde demokrasimize yönelik hu-
kuk dışı müdahalelerin ayrıntılı bir şekilde incelenmesi, değerlendirilmesi ve 
yorumlanması çok önem kazanmıştır. 

Hiç şüphesiz özgürlükçü demokratik rejimlerde esas olan irade, milletin 
iradesidir. Bu rejimlerde iktidarın görevde kalması veya görevden ayrılması da 
ancak demokrasinin kurum ve kuralları çerçevesinde mümkün olur. Bunun 
dışında bir yolu benimsemek demokratik sistemlerde asla kabul edilemez bir 
yaklaşımdır. Çağcıl ve çoğulcu demokrasinin evrensel değerleri bunu gerek-
tirmektedir. Darbeler ve muhtıralar, gerekçesi ne olursa olsun demokrasiye, ül-
keye ve millete çok ağır bedeller ödeten ve açıkça suç teşkil eden eylemlerdir. 
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Siyaset, belli hedefe ulaşmak için devletin gücünü ele geçirme yolu ile iş-
lemektedir. Bu gücün esas unsuru siyasal iktidarlardır. Devlet gücünün somut-
laşmış biçimi siyasal nitelikteki bir iktidardır. Siyasal iktidarı ele geçirmenin 
çeşitli yolları vardır. Barışçıl olmayan hiçbir yolu benimsemek mümkün değil-
dir. Ülkemizde olduğu gibi siyasal iktidara erişme süreci zaman zaman insan 
değerlerine ters düşen boyutlar kazanmış ve kazanabilmektedir. 

Ülke yönetiminin demokrasi dışı unsurlarla ele geçirilmesi ve sivil iktida-
rın yerine ara rejimlerin bir darbe ya da muhtırayla hâkim kılınmaya çalışıl-
ması o ülke demokrasilerinin olgunlaşmasını, gelişmesini, evrenselleşmesini 
ve kurumsallaşmasını her zaman sekteye uğratmıştır.

İnsan haklarına dayalı demokratik bir rejim kurmak ve kurumsallaştır-
mak, her şeyden önce demokrasiye inanan bireylere, sivil toplum örgütlerine 
ve siyaset kurumuna ve çok boyutlu ve tutarlı bir mücadeleye bağlıdır. İnsan 
hakları ve özgürlükleri, insanlık değerlerine bağlı hukuk düzenleri ve o dü-
zenleri işleten siyasetçiler bulunduğu vakit gerçek olurlar. 

Demokrasi dışı müdahaleler ülkemize ve milletimize acılar yaşatmış, top-
lumun her kesiminden insanlar bu müdahalelerin mağduru olmuşlardır. Bu tür 
girişimler, dünya milletler ailesinin eşit haklarına sahip şerefli bir üyesi ola-
rak ülkemizin, milletlerarası toplumda güçlenmek isteyen demokrasisine ve 
saygınlığına gölge düşürmüştür. 

İnsanlığın bütün üretici ve yaratıcı etkinlikleri devletin kurduğu ortam 
içinde doğar, olgunlaşır ve gelişir. Özgürlüğün ve insan haklarının üzerinde 
yaratıcı ve geliştirici düşünmenin koşulu laik ve demokratik devlet düzeninin 
varlığıdır. Ülkemizdeki bu düzen milli bütünleşme ve milli demokrasi ülkü-
süne dayanır. Demokrasi milletin, siyasi, kültürel ve iktisadi yönetime katıl-
masıdır. Siyasi, kültürel ve iktisadi egemenliğin koşulsuz millete ait olmasıdır. 
Demokrasinin kökleşmesi ve gerçek anlamıyla milli egemenliğin tesisi, ancak 
ve ancak böylesine bir yapı içinde mümkün olabilir.

21’inci Yüzyılda Milletimizin, Dünya Milletler ailesi içinde saygın ve 
onurlu yerini alması hiçbir müdahalenin olmadığı ve olmayacağı çağcıl ve 
çoğulcu bir demokrasi ile mümkündür. Demokrasimize dönük siyaset dışı 
müdahalelerin önlenmesi için demokrasimiz derinleştirilmelidir. Çağcıl ve 
çoğulcu demokrasi hedefine yönelik reform girişimleri aratarak devam etti-
rilmeli ve yaygınlaştırılmalıdır. 

Ülkemizde demokratikleşme sürecini kesintiye uğratan hukuk dışı müda-
haleler, yaşanan süreç ve bu süreci hazırlayan nedenler ile gelecekte yaşanma-
sı muhtemel gelişmeleri içeren “Türk Siyasal Hayatında Hukuk Devletinin 
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Kuramlarına ve Anayasal Sisteme Yönelik Girişimler” isimli bu eserin bilim 
alanına kazandırılması zorunluluğu ortaya çıkmıştır. 

Türk Siyasal Hayatında demokrasi dışındaki müdahaleleri inceleyen, 
21’inci Yüzyılda demokrasimizin derinlik kazanmasına ilişkin stratejik ön-
görü ve önerilerde bulunan bu eser;  Bilim insanlarına, araştırmacılara ve öğ-
rencilere son derece güncel, orijinal, özgün niteliği ile katkı sağlayabilecek ve 
bilim alanına zenginlik kazandırabilecektir. 

“Türk Siyasal Hayatında Hukuk Devletinin Kuramlarına ve Anayasal Sis-
teme Yönelik Girişimler” kitabımıza bölüm yazarak katkı ve destek veren çok 
değerli meslektaşlarıma, dostlarıma ve arkadaşlarıma teşekkür eder, içten saygı 
ve şükranlarımı sunarım.

Kitabımızın editörlüğünü birlikte yürüttüğümüz Değerli Meslektaşım Öğ-
retim Görevlisi Sayın Nursel SAĞIROĞLU’na son derece dikkatli, özenli ve öz-
verili çalışmalarından dolayı çok teşekkür ederim. Yardım ve katkılarını hiç 
esirgemeyen ve kitabımızın baskısını nitelikli olarak zamanında sağlayan BETA 
Yönetim Kurulu Başkanı Sayın Seyhan SATAR’a teşekkür ederim. 

Eserin yararlı olmasını, bilim alanına güncellik, derinlik ve zenginlik ka-
zandırmasını dilerim.
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